教育委員会会議録 1

平成 29 年６月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29 年 6 月 23 日(金)Pm.3:00～4:21

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明（欠席）

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          スポーツ推進室長  上 原 純 一

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：６月半ばを過ぎまして、天気がはっきりしないのですが、相変わらず桑

名川の山腹崩落対応が続いておりまして、市役所全体が本当にいろんな

意味でなんとなく大変な、落ち着かないような感じですが、教育委員会

で色々な議題がありますので、よろしくお願いしたいと思います。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 協議・報告

（１）総合教育会議について

 議長から総合教育会議について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づ

き説明があった。

（２）（仮称）飯山市保育園・小学校課題検討委員会について

議長から(仮称)飯山市保育園・小学校検討委員会について事務局に説明を求め、栗岩教

教育委員会会議録 2

育部長より資料に基づき説明があった。

（３）６月定例市議会一般質問について

 議長より６月定例市議会一般質問について事務局に説明を求め、栗岩教育部長より

資料に基づき説明があった。

（４）平成 29 年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問日程について

     北信教育事務所長：小田切昇  学校教育課長：志川真一

主幹指導主事：中澤正幸

月 日 曜 訪問学校 市教育委員会出席 備 考

７ 24 月 飯山小 教育長 職代
吉越教育

指導主事
所長・主幹

９ 19 火 秋津小 教育長 職代 西條 小林
吉越教育

指導主事
課長・主幹

９ 26 火 泉台小 教育長 職代 西條
吉越教育

指導主事
主幹

 議長より平成 29 年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問日程について事務局に説明を

求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明があった。

（５）深圳外国語学校からの訪問について

 議長より深圳外国語学校からの訪問について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より

資料に基づき説明があった。

（６）新規英語指導助手（ＡＬＴ）の配置について

 議長より新規英語指導助手（ＡＬＴ）の配置について事務局に説明を求め、丸山学校教育

係長より資料に基づき説明があった。

（７）子ども議会について

 議長より子ども議会について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

（８）運動街頭啓発活動について（飯山市青少年育成市民会議）

     実施日  平成２９年 ７月 ３日（月）

啓発場所 時  間 出席教育委員   （H28年）

ＪＲ飯山駅  7:05 ～ 8:05 長瀬教育長   (長瀬教育長)

ＪＲ北飯山駅  7:05 ～ 8:05 西條教育委員   (栗岩部長)

ＪＲ戸狩野沢温泉  6:45 ～ 7:45 ― ― ―    (清水職代)

デリシア飯山店 18:00 ～ 19:00 樋口教育員    ― ― ―

ツルヤ飯山店  18:00 ～ 19:00 田中職代     ― ― ―

Ａコープみゆき店  18:00 ～ 19:00 小林教育委員   ― ― ―

 議長より運動街頭啓発活動について（飯山市青少年育成市民会議）について事務局に説

教育委員会会議録 3

明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明があった。

（９）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（共催）

① 名称：第 42 回飯山市ジュニア水泳大会

  主催：特定非営利活動法人 飯山市体育協会

  日時：平成 29 年８月 27 日（日）

  場所：飯山市市民プール

  行事の内容：小中学生の水泳大会

 議長から共催依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

・協議（後援）

① 名称：斑尾高原ﾄﾚｲﾙﾗﾝﾆﾝｸﾞﾚｰｽ 2017

  主催：斑尾高原観光協会

          日時：平成 29 年 10 月 1 日（日）

  場所：斑尾高原トレッキングトレイル

 行事の内容：ﾄﾚｲﾙﾗﾝﾆﾝｸﾞ（一般 50 ㎞、ﾋﾞｷﾞﾅｰ 16 ㎞）

② 名称：みんけん夏のステージ 2017

  主催：民謡研究会合唱団

  日時：平成 29 年８月 26 日（土）

 場所：泉台小学校

  行事の内容：民謡研究会合唱団による現代曲・合唱・日本民謡のｽﾃｰｼﾞ

③ 名称：やんどもキャンプ 2017 夏

  主催：ＮＰＯ法人信州アウトドアプロジェクト

  日時：平成 29 年８月 7 日（月）～10 日（木）

  場所：栄村、今泉ふるさとの家

  行事の内容：小学４年～中学３年の自然体験活動

④ 名称：第 62 回飯山市社会福祉大会

  主催：社会福祉法人飯山市社会福祉協議会

  日時：平成 29 年８月 27 日（日）

  場所：飯山市公民館 ２階講堂

  行事の内容：社会福祉大会（表彰・講演会）

⑤ 名称：第 58 回長野県母親コーラスまつり

  主催：同名運営委員会

  日時：平成 29 年 10 月 29 日（日） 他

  場所：文化交流館なちゅら 他

 行事の内容：母親コーラス

教育委員会会議録 4

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、①から⑤まで承認された。

７ その他

 (1)各種会議等の参加報告について（委員）

西條委員より女性教育委員会の総会の参加報告があった。

 田中職代より道徳教科書の採択協議会の参加報告があった。

(2) 当面の行事予定について

丸山学校教育係長が当面の予定を説明した。

(3) その他

   教科書展示会 ６月３０日（金）～７月１４日（金）

 平日９時から１７時３０分  場所 飯水教育会館

   飯水地教委先進地視察

月日 ９月２７日（水）・２８日（木）

          場所 調整中

 丸山学校教育係長が教科書展示会・飯水地教委先進地視察について説明した。

・夏休み体験教室開催のお知らせについて

 ・正受庵宿泊合宿について

田中公民館長が夏休み体験教室開催のお知らせについてと、正受庵宿泊合宿について説明

した。

・平成２９年度長野県少年の主張について

・細川護熙講演会 一日暮らしという生き方について

・雪国大学講演会 日体大 清原伸彦監督講演会について

鈴木社会教育係長が平成 29年度長野県少年の主張についてと、細川護熙講演会 一日暮ら

しという生き方についてと、雪国大学講演会 日体大 清原伸彦監督講演会について説明し

た。

 ・飯山市サマージャンプ大会について

 上原スポーツ推進室長が飯山市サマージャンプ大会について説明した。

 ・井出川山腹崩落災害について経過報告

栗岩教育部長が井出川山腹崩落災害について経過報告を説明した。

８ 閉  会

７月定例教育委員会

開催日  ８月２８日(金) 午後３時００分

長瀬教育長が閉会を宣した。